
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 209 del 26-08-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 209 Del 26-08-20 
 
 
Gambatesa, lì  26-08-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI PER MONITORAGGIO 

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO  

 

CIG: ZAA2E121A8 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di agosto nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 209 del 26-08-2020 

 

 
 

PREMESSO che:  

- il Comune di GAMBATESA acquista l’acqua potabile dall’ASR Molise Acque e la 

distribuisce con la rete idrica comunale; 

- da molti anni l’erogazione nel centro urbano è discontinua: l’acqua viene chiusa tutti 

i giorni dalle 22 alle 6 del mattino circa (8 ore) con una valvola di sezionamento, 

localizzata subito a valle del serbatoio della rete, motorizzata e comandata da un 

temporizzatore; 

- l’erogazione discontinua è un disservizio grave che causa disagi e danni economici, 

diretti e indiretti, sia all’utenza (serbatoi, autoclave, consumi elettrici, ecc..) che alla 

gestione comunale del servizio (per esempio l’insorgenza di rotture e/o l’aumento di 

quelle esistenti specialmente perché non ci sono sfiati/rientri d’aria efficienti nella 

rete); con l’apri-e-chiudi aumentano anche i rischi sanitari per il fatto che dalle 

rotture potrebbero entrare in condotta le acque sporche esterne, durante la 

depressione per svuotamento; 

- si eroga con discontinuità perché ci sono troppe perdite fisiche nella rete (spreco di 

risorsa); infatti la somma delle perdite e del fabbisogno dell’utenza è maggiore della 

quantità d’acqua che può essere addotta al serbatoio; 

- questo Comune ha avviato un programma per migliorare l’efficienza del proprio 

acquedotto a servizio del centro urbano, redigendo anche un progetto di interventi 

finalizzati al miglioramento dell’efficienza della rete idrica comunale; 

- sono stati richiesti, in diverse occasioni, contributi per operazioni di mappatura, 

monitoraggio e ricerca perdite sulla rete idrica comunale; 

DATO ATTO che:  

- con Determina n° 311 del 26.11.2018 sono stati affidati, alla ditta IDROSFERA 

s.r.l. unipersonale con sede in Campobasso alla via Nicola Neri n° 11 (P.IVA: 

01492480700), servizi sostanzialmente finalizzati ad avviare il telecontrollo della 

rete idrica comunale, prevedendo il monitoraggio telematico del serbatoio principale 

di località “Costammerza”, gestito dall’Azienda Speciale Regionale MOLISE 

ACQUE; 

- che il noleggio del sistema di telecontrollo è scaduto lo scorso dicembre 2019; 

 

VISTI 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 209 del 26-08-2020 

 

importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 

all’articolo 38 del D.Lgs. citato; 

DATO ATTO che si è proceduto a contattare per le vie brevi la citata ditta 

IDROSFERA s.r.l. – Unipersonale, dell’Ing. Giovanni Tucci, con sede in Campobasso 

alla via Nicola Neri n° 11 (P.IVA: 01492480700) che si è resa immediatamente 

disponibile a svolgere il servizio in argomento, ai prezzi indicati nel preventivo 

acquisito in data 18.02.2020 al prot. 1265 pari ad 541,45 € (IVA esclusa) con validità 

fino al 31.12.2020 e comprende:  

- noleggio del dispositivo e della piattaforma WebVision costantemente aggiornati e 

sempre funzionanti  

- modifiche e aggiornamenti illimitati della configurazione di WebVision, richieste 

dagli utenti e riguardanti tutte le funzionalità, rese nei giorni lavorativi, entro 4 ore dalla 

richiesta  

- 200 SMS/stazione/anno di allarme dalla piattaforma verso due utenti o più  

- 30 interventi/anno di assistenza telefonica resa nei giorni lavorativi, entro un’ora dalla 

richiesta  

- SIM e traffico telefonico dati  

VALUTATA la congruità dei prezzi offerti;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

VISTO il Decreto del sindaco n.1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto arch.Maria 

MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi; 

VISTO il bilancio 2020; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1. di affidare alla ditta IDROSFERA s.r.l. unipersonale con sede in Campobasso alla 

via Nicola Neri n° 11 (P.IVA: 01492480700), mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, i servizi tecnici specialistici per il 

monitoraggio e la diagnostica dell’acquedotto comunale specificati in premessa fino al 

31.12.2020, per un importo di € 541,45 oltre IVA al 22%; 

2. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto,  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 209 del 26-08-2020 

 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

- il CIG relativo al servizio al servizio in affidamento è ZAA2E121A8; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 660,57 trova copertura al Capitolo di 

Bilancio cap. 1685 cod. 09.04-1.03.02.15.013 del Bilancio 2020; 

4. di liquidare le somma dovute alla ditta affidataria a completamento delle 

lavorazioni, previa verifica dello scrivente U.T.C. e a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 209 del 26-08-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 378 

 

Gambatesa lì,  27-08-2020                         
 


